
KRONIKA
ŘÍMSKOKATOLICKÉ

FARNOSTI
PŘELOUČ 

A FARNOSTÍ 
VE SPRÁVĚ

PŘELOUČSKÉHO
FARÁŘE

LITURGICKÝ
ROK

2023-2024



Úvod:

Tato kronika byla založena 3. prosince 2023, tedy na první adventní neděli, kdy
začíná liturgický rok. Kronika nebyla v Přelouči a okolních farnostech vedena
soustavně zřejmě několik desítek let  a  nelze  tak snadno navazovat  na  starší
předchůdce.  Pokusíme  se  zde  zachytit  významnější  události  v  průběhu
liturgického roku. Musíme ale také zdůraznit, že jde o jakýsi doplněk k farnímu
listu,  který  je  přeloučskou farností  vydáván každý měsíc.  Proto  zde  nebude
zmíněno vše.  Církevní  události,  svátky a úkony se opakovaly podobně jako
každý rok a farnost po této stránce dobře fungovala i v liturgickém roce 2023-
2024. V kronice však budeme psát spíše o ostatních událostech ve farnostech.
Také v kostelích, které jsou v majetku obcí, probíhaly společenské akce (různé
koncerty a podobně), ty však v kronice nebudou zmiňovány.

Kroniku píše Matěj Pešta ve spolupráci s farářem P. Mgr. Zdeňkem Skalickým
a pastorační radou. Pokud je autorem příspěvku někdo jiný kromě kronikáře, je
jeho jméno uvedeno v závorce za odstavcem.

Charakteristika farností:

Centrem  Přeloučska,  jehož  část  pokrývají  farnosti  ve  správě  přeloučského
faráře,  je  Přelouč.  Jde  o  farnosti  Přelouč,  Lipoltice,  Turkovice,  Choltice,
Zdechovice a Kladruby nad Labem. 
1)  Farnost  Přelouč  pokrývá  obce  Břehy,  Lohenice,  Přelouč,  Lhota,  Škudly,
Kozašice,  Jankovice,  Benešovice,  Mokošín a Štěpánov. Kostely se nacházejí
pouze v Přelouči a to farní sv. Jakuba a poutní (hřbitovní) Navštívení Panny
Marie.
2) Farnost Lipoltice pokrývá obce Litošice, Krasnice, Seník, Brloh, Pelechov,
Sovoluská  Lhota,  Tupesy,  Lipoltice,  Urbanice,  Loděnice  a  Poběžovice
u Přelouče. Farní kostel sv. Matouše se nachází v Lipolticích.
3) Farnost Turkovice pokrývá obce Sovolusky, Rašovy, Turkovice, Podhořany
u   Ronova,  Nový  Dvůr,  Bukovina  u  Přelouče,  Holotín,  Hošťalovice,  Bílý
Kámen a Březinka. Farní kostel sv. Martina je v Turkovicích a filiální kostel sv.
Havla v Hošťalovicích.
4) Farnost Choltice pokrývá obce Valy, Klenovka, Veselí, Jedousov a Choltice.
Farní kostel je v Cholticích, jde vlastně o zámeckou kapli sv. Romedia. Dále je
na území farnosti filiální kostel sv. Michaela v Lepějovicích (Valech) a kaple
Panny Marie v Jedousově.
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5)  Farnost  Zdechovice  pokrývá  obce  Řečany nad Labem, Trnávka,  Labětín,
Chvaletice, Spytovice, Zdechovice, Morašice a Horušice. Farní kostel sv. Petra
a Pavla je ve Zdechovicích, filiální kostel sv. Marie Magdalény v Řečanech nad
Labem a filiální kostel (či spíše kaple) Proměnění Páně v Horušicích.
6) Farnost Kladruby nad Labem pokrývá obce Selmice, Kladruby nad Labem
a Semín.  Farní  kostel  sv.  Václava a Leopolda se  nachází  v  Kladrubech nad
Labem v areálu hřebčína, filiální kostel sv. Vavřince v Selmicích a další filiální
kostel je zasvěcen sv. Janu Křtiteli a stojí se v Semíně.

Pravidelné bohoslužby se konají v Přelouči (středa 18.00, pátek 18.00, neděle
10.00),  Lipolticích  (neděle  8.00),  Turkovicích  (poslední  neděle  v  měsíci  od
8.00),  Zdechovicích  v  sobotu  od  18.00,  resp.  17.00  (s  nedělní  platností)
a  Cholticích  (1.  sobota  v  měsíci  od  9.00).  Jinde  se  konají  mše  svaté
nepravidelně.  Kromě  klasických  kostelů  dochází  přeloučský  farář  sloužit
bohoslužby také do přeloučského domova důchodců (Domov u fontány).

V majetku farností se k 3. 12. 2023 nacházely tyto kostely:
- kostel sv. Jakuba v Přelouči
- kostel Navštívení Panny Marie v Přelouči
- kostel sv. Matouše v Lipolticích
- kostel sv. Martina v Turkovicích
- kostel sv. Petra a Pavla ve Zdechovicích
- kostel sv. Havla v Hošťalovicích
- kostel sv. Jana Křtitele v Semíně

Ostatní kostely a kaple jsou většinou v majetku obcí:
- kaple sv. Romedia v Cholticích
- kaple Panny Marie v Jedousově
- kostel sv. Marie Magdalény v Řečanech nad Labem
- kostel (kaple) Proměnění Páně v Horušicích
- kostel sv. Vavřince v Selmicích
- kostel sv. Michaela v Lepějovicích (majitel je obec Valy)

Pouze kostel sv. Václava a Leopolda v Kladrubech nad Labem je v majetku
kladrubského hřebčína.

Přeloučským farářem je od léta roku 2021 P. Mgr. Zdeněk Skalický, který je
zároveň administrátorem excurrendo v  dalších  pěti  jmenovaných farnostech.
Zajímavostí  je,  že  v  Přelouči  již  jednou  působil  a  to  v  letech  1999-2004.
Přeloučská farnost  dále částečně zaměstnává Lucii  Hadáčkovou v záležitosti
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fundraisingu,  větší  pracovní  poměr  má ale  od  královéhradeckého biskupství
jako pastorační asistentka v přeloučské farnosti. 

Pastorační  rada pracovala  od listopadu 2023 ve složení  P.  Zdeněk Skalický,
Lucie Hadáčková, Pavla Košťálová, Miloslav Karabec, Oldřich Večerek, Renata
Moravcová, Matěj Pešta a dále Lucie Machová (farnost Zdechovice) a Peter
Body  (farnost  Kladruby  nad  Labem).  Varhaníky  jsou  v  Přelouči  Martin
Hadáček a Lucie Hadáčková (ta zároveň vede scholu při kostelu sv. Jakuba). Ve
Zdechovicích  hraje  na  varhany  Jiří  Kupka  a  v  Lipolticích  a  Turkovicích  je
varhanicí Marie Poštová z Lipoltic.

Kromě bohoslužeb farnost pořádá také různé koncerty, farní dny a farníci se
setkávají první neděli v měsíci po mši na faře na farní kavárně, druhou a čtvrtou
neděli v měsíci na odpoledním posezení (setkání nad biblickými texty). Dále se
konají modlitby matek a každý pátek společenství mladších dětí.

Průběh liturgického roku 2023-2024:

Dne 2. 12. 2023 v předvečer 1. neděle adventní došlo k nemilé situaci, kdy po
neobvykle veliké sněhové nadílce a mrazech se v kostele sv. Petra a Pavla ve
Zdechovicích neukázala na ohlášené mši  svaté ani  noha,  kromě nohou pana
kostelníka Bohouše. Vyslechl jsem si alespoň povídání o sněhových závějích
v roce 2010,  které byly stejně nemilé a překvapivé.  Ve dvojici  jsme se pak
pomodlili nešpory denní modlitby církve a popřáli si lepší časy. (P. Mgr. Zdeněk
Skalický)

Liturgický rok 2023-2024 byl zahájen mší svatou v neděli 3. prosince 2023. Po
přeloučské mši následovala pravidelná farní kavárna na faře. 

8. prosince založila Lucie Hadáčková facebookové stránky přeloučské farnosti
(https://www.facebook.com/profile.php?id=61554366962193).  Od  tohoto  dne
byla  také  zavedena  možnost  plateb  z  mobilních  telefonů  přes  QR kódy  na
dobrovolný příspěvek farnosti,  je v plánu je využívat i  na kulturních akcích
(zajistil P. Mgr. Zdeněk Skalický). V září 2024 ale bylo konstatováno, že QR
kódy se zatím moc neosvědčily a lidé je téměř nevyužívají.  14. 9. 2024 byl
zprovozněn ještě profil farnosti na sociální síti Instagram.

V sobotu 9. a 16. 12. se uskutečnily od 6.30 ranní roráty v kostele sv. Jakuba
s následnou společnou snídaní na faře. Snídaně 16. 12. se protáhla přes 9.00
v  družné  náladě.  Jeden  z  nejstarších  aktivních  farníků,  p.  Jan  Pultr  (1938),
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vzpomínal na roráty z dob jeho dětství ve 40. letech 20. století – jeho prarodiče
na ně nevstávali na budík, ale prý je budily dušičky v očistci.

Od 23. 12. do 1. 1. se konaly mše v kostelích ve farnostech prakticky každý
den, na 24. 12. navíc vyšla 4. adventní neděle – ta se tedy slavila již v sobotu
23. 12. od 17.00 s nedělní platností a to v kostele sv. Jakuba v Přelouči. Na
půlnoční  mši  v  Přelouči  přišlo  tradičně  poměrně  dost  nevěřících  či
nepraktikujících, mnozí v průběhu odcházeli.  Kronikář při svém příchodu na
mši dokonce před kostelem zaznamenal dotaz, jestli  se smí na mši se psem.
Mnozí občané využili přes svátky možnosti návštěvy betléma a připraveného
betlémského světla. 26. prosince se v kostele sv. Jakuba uskutečnil vydařený
vánoční koncert, který pořádala společnost Tanellno z Prahy.

7.  1.  2024 byly na  nedělní  mši  svaté  ukončeny vánoční  svátky.  P.  Skalický
v ohláškách informoval, že ve Zdechovicích je nyní malý zájem o mše a tak se
nebudou v lednu a únoru konat.

V polovině ledna byl  zjištěn poměrně závažný stavební  problém na  kostelu
Navštívení Panny Marie na Svatém poli v Přelouči. Okno do jižní věže bylo
částečně  poškozené,  do  věže  létali  již  delší  dobu  holubi  a  jelikož  nemohli
většinou již ven, hromadily se ve věži jejich pozůstatky a exkrementy. Firma
Pavel  Hejný začala situaci  řešit,  pozůstatky holubů musela vyklidit  kafilérie
z Pardubic. Pavel Hejný byl pak po mnoha desetiletích zřejmě první člověk,
který do jižní věže vstoupil (vede do ní poměrně malý otvor z půdy, bylo třeba
lézt po břiše). Pustil se do opravy dvou okenic, které míří na západ. Také po
dohodě s památkáři na základě nápadu pana faráře vyřízl koncem února nový
vstupní otvor do jižní věže ze skladovací místnosti vedle kůru. Celkem bylo
opraveno šest okenic z osmi a interiér jižní věže byl nahozen omítkou.

Od 21. 1. do 4. 2. se v kapli sv. Barbory v kostele sv. Jakuba v Přelouči konala
výstava Biblí. Bible pocházely z archivu přeloučské fary, od farníků, přeloučské
Církve československé husitské a historické výtisky zapůjčilo Městské muzeum
v Přelouči. Na výstavě byly k vidění Bible od 16. do 21. století, celkem jich
bylo asi 55. Výstava byla otevřena v neděli, středu a pátek    v době kolem mší
svatých, v neděli i od 15.00 do 16.00.

V  lednu  začal  být  více řešen  převod  kostela  sv.  Martina  v  Turkovicích  do
majetku  obce  Turkovice.  Smlouvu  s  obcí  podepsal  P.  Zdeněk  Skalický  22.
ledna. 5. 3. byl kostel dle katastru nemovitostí převeden na obec a 3. 4. byl
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fyzicky předán. Za druhého působení P. Skalického byl podobně převeden již
kostel v Řečanech nad Labem (2022) a Selmicích (jaro 2023).

9.  února  se  na  faře  v  Přelouči  uskutečnilo  první  setkání  Dámského klubu
vzájemné  podpory.  To  je  určeno  pro  všechny  ženy  bez  ohledu  na  věk,
náboženské  přesvědčení  či  mateřství  (setkání  se  koná  bez  přítomnosti  dětí).
Akce  se  vydařila,  přišlo  pět  zájemkyň.  Uspořádala  ji  neúnavná  Lucie
Hadáčková, konat se má dle plánu jednou za dva týdny – tedy druhý a čtvrtý
pátek v měsíci. Setkání probíhala i na konci roku 2024, lze je tedy považovat za
úspěšná.

V sobotu 10. února se na faře slavil masopust a Popeleční středa připadla letos
na 14. února.

Mše  svaté  byly  v  kostele  ve  Zdechovicích  obnoveny  po  „zimní  přestávce“
v sobotu 2. března. Návštěvnost je ale velmi malá. 

V únorovém farním listu byly zveřejněny statistiky všech farností  ve správě
přeloučského faráře za kalendářní rok 2023. Celkem bylo 10 církevních pohřbů,
šest svátostí křtu a dvě svatby.

V sobotu 9. března se v Přelouči konala duchovní obnova, kterou vedl P. Jan
Linhart.

Dlouhodobě špatný je stav kaple sv. Barbory u kostela sv. Jakuba v Přelouči.
Vlivem podloží zdivo praská, což začátkem roku 2024 potvrdila také odborná
firma.  Farnost  má  snahu  s  tím  něco  udělat,  ale  závažným  problémem  je
nedostatek financí.

Farnost je nově v kontaktu s místním spolkem Spokojení lišáci. V sobotu 23.
března společně uspořádali velikonoční setkání spojené s dílničkami a stezkou
pro děti. Původně se měla akce konat na farním dvoře, ale pro špatné počasí
byla přesunuta do interiéru. 

Svatý týden byl zahájen 24. března Květnou nedělí, Velký pátek letos připadl na
29. března, Bílá sobota na 30. března a  Slavnost Zmrtvýchvstání Páně  na 31.
března. V neděli 7. dubna se uskutečnil v kostele sv. Jakuba opět Velikonoční
koncert, který pořádala společnost Tanellno z Prahy.

5



Od  1.  dubna  nebyl bezpečnostní  systém  v  přeloučském  centrálním  kostele
napojený na pult bezpečnostní ochrany u městské policie (město Přelouč zrušilo
tuto službu), řešilo se nové zabezpečení.  V pondělí  13. května tak v kostele
technik Petr Michálek systém aktualizoval – nově posílá upozornění formou
SMS  a  telefonátu  čtyřem  členům  pastorační  rady  z  Přelouče.  Ti  pak  po
prověření situace mohou zavolat městskou policii. Systém byl vyzkoušen hned
ve středu 15. května ráno, kdy při odkódování kostela překročila kostelnice paní
Macová hranici a systém ji zachytil.

7. dubna byl zjištěn špatný stav střechy bývalé márnice u kostela sv. Jakuba.
Výhledově je třeba provést celkovou opravu této barokní  stavby a vymyslet
také, jak ji  vhodně využít.  10. dubna bylo provedeno utažení velkého zvonu
z roku 1515 ve věži sv. Jakuba. Jeho přichycení do stolice bylo dle posudku
z roku 2019 již poněkud volnější, Pavel Hejný práci ale provedl odborně a nyní
jsme zase na několik desetiletí snad v bezpečí.

Přes  Přelouč  občas  prochází  různí  poutníci.  Často  jde  o  poutníky  po
Svatojakubské  cestě,  ale  i  jiné.  V neděli  14.  dubna se  mše  svaté zúčastnila
početná skupina poutníků, kteří putují na etapy z Levého Hradce do Velehradu.
Tento  víkend  šli  z  Koles  do  Choltic.  Provázel  je  jáhen  Zdeněk  Dubský
z farnosti sv. Ignáce Praha-Nové Město, který také koncelebroval mši.

V  sobotu  27.  dubna  se  na  farní  zahradě  uskutečnila  akce  Jarní  posezení.
Uspořádala ji farnost, městská knihovna a spolek Spokojení lišáci. Za pěkného
počasí přišlo 76 lidí – opékaly se špekáčky, byla přichystána stezka pro děti
a podobně. Většina z návštěvníků byla tzv. nekostelní, což je úspěch – zahrada
začíná plnit funkci komunitní zahrady.

Hned  druhý  den,  28.  dubna,  se  konal  první  ze  Svatojakubských  koncertů
v kostele sv. Jakuba. Tyto koncerty pořádá přímo farnost. Vystoupil varhaník
Petr Vacek, houslistky Tereza a Lucie Nopovy a zpěvačka Lucie Hadáčková.
Koncert  byl  zdařilý,  návštěvnost  hojná  (asi  60  diváků,  tedy  více  než  na
Velikonočním koncertu  7.  dubna).  Po  koncertu  následovalo  setkání  na  faře,
umělci si cenili připravené kartičky pro autogramy. Na druhém koncertu 12. 5.
bylo  asi  40  diváků,  vystoupila  zpěvačka  Ivana  Veberová,  flétnistky  Lucie
Stříbrná a Eva Kratošková a varhaník Martin Hadáček. 

V sobotu 18. května se v kostele sv. Jakuba uskutečnila zřejmě po delší době
vigilie  s  obnovou  biřmování.  V neděli  19.  května  pak  následovala  slavnost
Seslání  Ducha  svatého  (Letnice),  v  rámci  které  byly  představeny  veřejnosti
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a také požehnány (ovšem nikoliv svěcenou vodou, jelikož by je poškodila) nové
obrazy z cyklu Cesta Světla malíře Jana Dingy (1952),1 které farnost na podnět
pana faráře zakoupila. Jedná se o 14 obrazů, které jsou nově prozatím umístěny
nad obrazy křížové cesty,  navíc  jeden kus visí  ještě  v kanceláři  pana faráře
a  druhý v kostele  Navštívení  Panny Marie.  Obrazy jsou poměrně abstraktní
a  každý si  v  nich  může najít  své  vysvětlení.  Autor  byl  požehnání  přítomen
a krátce v závěru mše toto své dílo představil. Pan farář obrazy vykládá jako
zobrazení  setkávání  Ježíše  Krista  se  svými  učedníky  předtím,  než  po
zmrtvýchvstání vstoupil na nebesa, připravil k tomu i vysvětlující text.

V nejbližších měsících a letech zřejmě dojde k zásadním změnám v organizaci
farností  na  Přeloučsku.  Mělo  by dojít  k  zániku  farnosti  Turkovice  a  jejímu
spojení  s  farností  Lipoltice,  podobně  se  s  Lipolticemi  spojí  i  Choltice.  Pod
Přelouč  zřejmě  časem  spadne  farnost  Zdechovice,  Kladruby  nad  Labem
i  Semín.  Tím  pádem  zbude  jen  farnost  Přelouč  a  Lipoltice.  Důvodem  je
klesající počet aktivních farníků a také ekonomické otázky. 

5.  června byla podepsána darovací smlouva, kterou přechází kostel  sv.  Petra
a Pavla ve Zdechovicích do majetku obce Zdechovice. Pouť na konci června se
tak už konala v obecním kostele.

Noc  kostelů  (7.  6.)  byla  tentokrát  spíše  komornějšího  rázu  bez  většího
programu. 

Zajímavý problém vyvstal v první polovině roku 2024. Přeloučská farnost řešila
nákup vlastního „firemního“ elektro automobilu. Doposud bylo běžnou praxí,
že na pracovní cesty jezdil farář a pastorační asistentka vlastním automobilem
na svoje  náklady,  tedy platili  si  i  pohonné hmoty.  Nyní  se  to  mělo  změnit,
farnost  si  ze  svých  prostředků  a  dotace  od  Ministerstva  životního  prostředí
chtěla zakoupit  vlastní vůz.  Královéhradeckému biskupství  se to ale nelíbilo
a považovalo to za nebezpečný precedens. Pan farář na připomínky biskupství
odpověděl,  na  druhou  žádost  o  souhlas  s  nákupem automobilu  ale  nedostal
odpověď a tak došlo na jedné pastorační radě k hlasování, na základě kterého
byl  nákup odsouhlasen.  12.  června  2024 již  auto  stálo  na  dvoře  fary  a  15.
června mělo první výjezd. Fakticky jde ale o automobil lipoltický, jelikož byl
zakoupen z finančních zdrojů této farnosti. Z padesáti procent byl automobil
zakoupen z dotace Státního fondu životního prostředí České republiky v rámci
podpory elektromobility. 

1 https://www.pasazdesignu.cz/vystavovatel/jan-dinga/
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V sobotu 15. června se uskutečnilo Letní posezení v komunitní zahradě – akci
pořádala  farnost  ve  spolupráci  s  městskou  knihovnou  a  spolkem Spokojení
lišáci.  V neděli  30.  června  se  v  kostele  sv.  Jakuba  konal  zajímavý koncert
písničkářů Slávka Klecandra a Jiřího Smrže. Hudebníci zahráli v rámci folkově
a bluesově laděného vystoupení i na elektrickou kytaru a foukací harmoniku.

Tradiční  poutní mše v kostele Navštívení  Panny Marie v Přelouči  se konala
v neděli 7. července. Samotná bohoslužba se uskutečnila v ambitech, zazpívala
též  schola  (podobně  jako  na  jiných  významnějších  mších)  a  zahrála  část
Přeloučské  dechovky  Vladimíra  Kosiny.  Pan  farář  Skalický  kázal  bez
mikrofonu z historické kazatelny, jak bývá občas jeho zvykem i v kostelích.
I  přes  deštivé  a  poměrně chladné počasí  přišlo  dost  účastníků,  po mši  bylo
k disposici malé občerstvení.

Hned v neděli 28. července se v Přelouči konala další vydařená poutní mše,
tentokrát svatojakubská. Na mši zahrála a zazpívala schola tentokrát v rozšířené
sestavě, v závěru dokonce i s bicími, na které zahrál ministrant David Nop (den
předtím se v kostele uskutečnila zkouška na pásmo Popelka Nazaretská, kde
také hraje). Následovalo občerstvení na faře a před farou a od 14.00 cyklovýlet
do Choltic-Luhů, který za přeloučského Orla připravil Matěj Pešta. V 18.00 pak
program  zakončil  velmi  pěkný  koncert  dua  Jakub  Milski  a  Simona  Milski
(Tóny  srdce),  které  pro  poměrně  početné  posluchačstvo  zahrálo  vážnou
a romantickou hudbu na varhany, klávesy (resp. Clavinovu) a housle.

V létě proběhly dva pětidenní příměstské tábory, které vedla Lucie Hadáčková
se  svými  pomocníky.  V termínu  8.-12.  7.  to  byl  tábor  Indiáni,  na  který  se
přihlásilo 19 dětí (účastníci zažili i velké krupobití v lese u Zdechovic, podařilo
se  jim  ale  včas  schovat  u  dobrých  lidí).  Od  5.  do  9.  8.  následoval  tábor
Detektivové s podobnou účastí.

Přes léto se na farní  zahradě konala každý čtvrtek akce Aktivní léto,  kterou
pořádá farnost společně se spolkem Spokojení lišáci. Byla určena pro děti, které
nebyly  na  prázdninách  mimo  Přelouč.  Ještě  více  se  ale  farní  areál  otevřel
veřejnosti  v  neděli  25.  8.,  kdy  se  uskutečnil  první  ročník  benefiční  akce
Zahradní slavnost. Zahrála cimbálová muzika Grošák z Pelechova a zazpívala
přeloučská  rocková  zpěvačka  Leona  Šenková.  Na  zahradě  byla  možnost  se
zapojit  do  tvořivých  a  sportovních  aktivit  či  zakoupit  zboží  na  benefičním
jarmarku. Na začátku programu trochu zapršelo, ale pak už bylo počasí stabilní.
Přišlo několik desítek návštěvníků, většina z nich mimo farní společenství. Akci
jsme spolupořádali opět se spolkem Spokojení lišáci.

8



Od 1. září 2024 došlo k poměrně zásadní změně – z budovy přeloučské fary
oficiálně  odešla  asi  po  24  letech  z  nájmu  Charita  Přelouč,  která  zde  měla
kancelář  pro  ředitelku  Zdenku  Kumstýřovou.  Ve  stejný  den  se  konal  pátý
svatojakubský koncert,  tentokrát vystoupil  pardubický Aquartet  – vystoupení
bylo vydařené, návštěvnost ale slabší (asi 25 osob). Po akci následovalo jako
vždy malé posezení na faře spojené s autogramiádou.

Koncem léta zjistil  pan farář Skalický, že má v duchovní správě také kostel
sv. Michaela archanděla v Lepějovicích u Valů. V té době byl v majetku obce
Valy.  Na  zářijové  pastorační  radě  byla  diskutována  možnost  uspořádat  tam
kolem 29. 9. poutní mši, ale zjistilo se, že je to časově nereálné. Prozatím tedy
není v plánu zde konat mše svaté.

Koncem  srpna  vyvstala  také  zajímavá  kauza  ohledně  obrazů  Cesta  Světla.
Probíhala menší akademická diskuse s památkáři o tom, do jaké míry tyto lehce
abstraktní obrazy narušují tvář kostela s interiérem víceméně z 19. století. Malíř
Dinga začal kolem poloviny roku také pracovat na popud pana faráře na dalším
projektu pro kostel sv. Jakuba – vytváření obrazů křížové cesty, které máme
v kostele jen v zarámovaných reprodukcích. Obrazům dává svůj osobitý ráz –
jsou lehce rozmazané – ale scénu věrně zachovává. 10. 9. bylo hotové zatím jen
první zastavení – důležitý je také finanční aspekt. Farnost se pod vedením faráře
Skalického  snaží  interiér  kostela  poněkud  modernizovat  a  přinést  umění
z počátku 21. století, ale ne všichni farníci to zcela přijímají, probíhají o tom
menší, avšak přátelské, diskuse.

Od 13. do 16. září postihly republiku záplavy. Velké množství deště způsobilo
vzestup vodních toků a půda nestačila vsakovat vodu.  V neděli  15. září bylo
zjištěno, že ve sklepě fary v Přelouči je asi 6 cm vody  – muselo jít o spodní
vodu. Členové pastorační rady přišli na pomoc – nejprve se vynášelo kbelíky,
ale nejvíce pomohla dvě čerpadla a asi za hodinu a půl byla voda vyčerpána.

18. září se na faře uskutečnila část akce Noc literatury, kterou pořádá Městská
knihovna  Přelouč.  Lucie  Hadáčková  zde  četla  ukázku  z  vybrané  knihy
a představila asi třinácti zájemcům činnost farnosti a studii komunitního centra.
Jde o projekt, kdy by hospodářské objekty vedle fary měla v budoucnu nahradit
novostavba, která by sloužila pro společenské a spolkové akce nejen farnosti,
ale i městu, byla by zde též možnost ubytování či konání firemních akcí. Na
projektu  se  průběžně pracovalo po celý  rok 2024,  ale  jde  o  finančně  velmi
náročnou stavbu (přinejmenším za 20 milionů Kč). Vzniklo již několik studií,
jednu v průběhu roku pro farnost vypracoval pražský ateliér Ateliér pozemního
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stavitelství s.r.o.,  konkrétně Pavel Šlechta (původně Přeloučan). V době, kdy
farnost řeší stavební problémy na kostele sv. Jakuba, to vyznívá jako fikce, ale
farnost se myšlenky zcela nezdává a řeší i zjišťuje si možnosti financování.

O  městských  slavnostech  21.  9.  zajistila  členka  pastorační  rady  Renata
Moravcová otevření kostela sv. Jakuba, přišlo se podívat asi 60 lidí (to jest asi
o 40 více než na Noc kostelů).

Koncert sboru Vlastislav z Heřmanova Městce 29. 9. 2024 byl zdařilý, avšak
s menší návštěvností.  Přišlo asi  25 posluchačů, což se zhruba rovnalo počtu
účinkujících.  Zajímavostí  bylo,  že  koncert  uváděl,  a  také  ve  sboru  zpíval,
současný ministr zemědělství a člen přeloučského Orla Marek Výborný.

Prostory  přeloučské  fary  užívá  nově  dočasně  i  přeloučská  organizace
Pampeliška, která pomáhá tzv. křehkým seniorům. V sále fary v přízemí měla
ve  středu  2.  10.  poprvé  posezení  (tzv.  Kafíčko)  se  seniory,  farnosti  platí
organizace nájem. Na faře se tito senioři setkávali i koncem roku.

V  sobotu  5.  10.  se  na  farní  zahradě  uskutečnil  již  2.  ročník  Moštobraní.
Účastníci  měli  možnost  vyrobit  si  mošt  z  jablek z farní  zahrady,  vystoupila
cimbálovka  Grošák  (přímo  v  interiéru  fary),  opékalo  se  na  ohni.  Městská
knihovna připravila stezku s úkoly. Bylo chladno, ale bez deště. Na akci přišlo
asi  30 lidí,  tedy méně,  než v loňském roce.  Podle hlavní  pořadatelky Lucie
Hadáčkové nicméně akce proběhla zdárně.

Zájem o mše ve Zdechovicích začátkem podzimu opět klesl, proto se zde pan
farář  rozhodl  konat  mše  jen  jednou  za  dva  týdny  v  sobotu,  nikoliv  každou
sobotu. V Cholticích v té době mše nebyly z důvodu opravy střechy kaple sv.
Romedia.  Dále  pan  farář  poukázal  na  říjnové  pastorační  radě  na  problém
s nedělními sbírkami – v září se v Přelouči vybralo průměrně 44 Kč na osobu za
jednu  mši,  což  je  na  dnešní  dobu  dost  nízká  částka.  Podle  něj  by  měl  být
standard 100 Kč.

Zajímavá událost se stala na mši svaté v neděli 13. 10. Diecéze tento víkend
prováděla sčítání věřících a každý příchozí tak dostal  kartičku, na které měl
zatrhnout svůj věk, pohlaví a jestli je výdělečně činný. Při odchodu kartičku
každý odevzdal. Výsledek sčítání byl takový, že na této mši bylo přítomno 55
osob a kostel byl opticky vlastně obsazený (ale ne všichni byli Přeloučané, na
mše  jezdí  lidé  i  z  okolních  obcí).  Asi  jedna  třetina  z  účastníků  mší  je
ekonomicky aktivní. Pan farář zjistil, že od roku 1950 bylo v Přelouči pokřtěno
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2099 osob a mnoho dalších pochází z jiných oblastí.  Mezi aktivní věřící tak
můžeme počítat jen asi 2,6 % pokřtěných z Přelouče a okolí.

Zřejmě  v  týdnu  před  13.  10.  provedly  Technické  služby  města  Přelouče
pokácení  řady jehličnanů,  které  stály u zdi  mezi  kostelem a farním dvorem
(pozemek  kolem  kostela  patří  městu,  nikoliv  farnosti).  Kostel  je  tak  po
desítkách  let  dobře  vidět  od  severu.  Přitom  se  ukázala  na  plno  zeď  mezi
kostelem a  farním areálem,  která   bude  zřejmě v  budoucnu vyžadovat  také
opravu.

Jednou z nejdůležitějších událostí liturgického roku 2023-2024 byla oslava 140.
výročí znovu svěcení kostela sv. Jakuba (19. 10. 1884), která se uskutečnila
přesně na den. Datum posledního znovu svěcení kostela objevil v prosinci 2023
farní kronikář jako už dávno zapomenutou informaci, v posledních desetiletích
se zde slavilo spíše Havelské posvícení (neděle po 16. 10.). V rámci letošních
oslav proběhla slavnostní mše, kterou sloužil pan biskup Jan Vokál s pomocí
pana  faráře  Skalického  a  dvou  farářů  z  okolí  (Boguslav  Piotr  Partyka  ze
Slatiňan a Jiří Kváš z Lázní Bohdaneč). Biřmování přijalo devět zájemců. Za
město přišel pan místostarosta Ivan Moravec (shodou okolností manžel členky
pastorační rady Renaty Moravcové), který také nesl dary. Na mši svaté zahrála
a  zazpívala  rozšířená  sestava  scholy  pod  vedením  Lucie  Hadáčkové,  opět
nechyběly bicí.  Po mši následovala přednáška přeloučského historika Matěje
Pešty o stavebních proměnách kostela od 60. let 19. století, přečetl také zápis
z kroniky z roku 1884 o čtyřdenní návštěvě tehdejšího biskupa v rámci znovu
svěcení – byla to tehdy slavnost, která zasáhla celé město. Však také současný
pan farář neopomněl při mši připomenout, že by bylo zajímavé inspirovat se
soudružností  občanů  z  konce  19.  století,  kdy  spolupráce  farnosti,  města
a místních spolků fungovala o dost lépe než dnes. Vyjádřil přání, že by bylo
pěkné mít ke 150. výročí dokončené opravy kostela, které jsou již dnes potřeba
a případně jej znovu vysvětit.

Program v kostele završilo hodinové představení místních hudebníků (rozšířené
scholy  včetně  malého  orchestru  –  housle,  bicí,  flétny,  kytara,  saxofon  –
a recitátora) Popelka Nazaretská, kterému přihlížel plný kostel, někteří diváci
i stáli. Koncert se konal v rámci cyklu Svatojakubských koncertů a byl z nich
určitě  nejvíce  navštívený.  Však  na  něj  také  hudebníci  zkoušeli  na  faře
a  v  kostele  už  od  konce  jara,  samozřejmě  pod  vedením  neúnavné  Lucie
Hadáčkové. Po mši bylo připraveno bohaté občerstvení na faře (jak je zvykem,
z velké části pochutiny připravili a věnovali sami farníci), oslava se protáhla asi
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do 19.30 (a v neděli 20. 10. se kvůli velkému přebytku konala ještě mimořádná
farní kavárna).

Myšlenku na znovu svěcení kostela sv. Jakuba v roce 2034 vyjádřil pan farář
Skalický  i  na  mši  svaté  v  neděli  20.  října.  Dokonce  by  byl  rád,  kdyby  se
podařilo do té doby restaurovat i fresky ze života svatého Jakuba na klenbě lodi,
které  péči  již  skutečně  zasluhují.  Ve  stejný  den  se  konala  posvícenská
bohoslužba v kostele sv. Havla v Hošťalovicích – je zde v poslední době jen
jedna do roka.

Od 29. do 30. října naše farnost pořádala příměstský podzimní tábor. Program
se odehrával hlavně na farní zahradě a to od 8.00 do 16.00. Deset dětí si mohlo
vyrobit  deníčky,  nachystat  domeček pro  ježky či  si  uvařit  oběd v  kotli  nad
ohněm. Hlavní vedoucí tábora byla Lucie Hadáčková.

Letošní cyklus Svatojakubských koncertů se uzavřel v sobotu 2. listopadu, kdy
v kostele Navštívení Panny Marie vystoupil pražský soubor Ritornello a zahrál
na historické nástroje či jejich repliky  Requiem Adama Michny z Otradovic.
Koncert se konal v rámci Vzpomínky na všechny věrné zemřelé, vlastně přímo
při  mši.  Návštěvnost  byla  větší  než  je  na  této  mši  obvyklé,  přišlo  asi  50
zájemců. Následoval tradiční průvod ke kříži na hřbitově.

Na začátku listopadu rezignovala na post v pastorační radě Lucie Machová –
z  rodinných  důvodů.  V  té  době  se  také  pan  farář  s  pastorační  asistentkou
zúčastnili  jednání  městské  rady,  vysvětlili  radním,  jakou  činnost  doposud
vykonávala a v čem by chtěla pokračovat. Farnost by uvítala pravidelnou roční
podporu – historicky město farnost vlastně vždy podporovalo, ale v poslední
době pomáhá jen při  nutných opravách na přeloučských kostelích a v jejich
okolí, byť i to je samozřejmě vítané.

V neděli 10. listopadu se ve farním sále v patře fary konalo setkání k příležitosti
Jubilejního roku 2025. Hlavně se ale vzpomínalo na Jubilejní rok 2000, tedy
výpravu farníků do Vatikánu. Promítán byl dokument, který zde tehdy natočil
přeloučský filmař Miroslav Bečička společně s Jiřím Drábkem. První z nich byl
na  setkání  přítomen.  Přišli  i  další  pamětníci  a  paní  Šebestiánová  přinesla
i sbírku dokumentů, které si z poutě do Říma tehdy přivezla. Někteří tehdejší
poutníci se na videu několikrát našli (zejména Pavel Kudláček). Celkem přišlo
asi 12 zájemců, část z nich se chystá do Vatikánu příští rok. 
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Od ledna do května 2024 absolvoval člen pastorační rady a ministrant Miloslav
Karabec  kurz  pro  pomocníky  při  podávání  sv.  přijímání.  Pořádalo  jej
Katechetické  a  pedagogické  centrum  Biskupství  královéhradeckého.  Poprvé
v  kostele  sv.  Jakuba  podával  24.  11.  2024.  V  případě  zájmu  je  připraven
pomáhat  při  podávání  sv.  přijímání  i  v  případech,  kdy  se  farníci  nemohou
zúčastnit mše svaté z důvodu nemoci nebo nepohyblivosti.

Poslední  velkou  mší  liturgického  roku  2023-2034  byla  mše  svatá,  která  se
konala v neděli 24. listopadu v kostele sv. Jakuba jako Slavnost Ježíše Krista
Krále. Zazpívala opět schola (tentokrát s ní zahrála i houslistka Lucie Nopová)
a hlavně byla udělována svátost pomazání nemocných.

Stejně  jako na  konci  kalendářního roku 2023 byla  i  letos koncem listopadu
provedena kontrola kostelů v majetku farností na venkově. Jde již jen o kostel
v Hošťalovicích, Lipolticích a Semíně. Největší opticky viditelná závada byla
shledána  na  kostele  sv.  Havla  v  Hošťalovicích,  kde  upadlo  prkno  z  jedné
okenice  ve  zvonici,  která  vede  směrem na  západ.  Hned  24.  listopadu  byla
závada dvěma členy pastorační rady odstraněna a okenice byla provizorně, ale
funkčně, opravena.

Sérii společenských akcí pořádaných farností uzavřelo v sobotu 30. listopadu
Tvoření adventních věnců, které se konalo od 14.00 do 17.00, přišlo asi deset
zájemců.
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Obrazová příloha – fotografie:

Přikládáme  výběr  fotografií  z  liturgického  roku  2023-
2024.  Autory  snímků  jsou  většinou  farníci  a  další
příznivci farnosti.

 

Společná snídaně
na faře po
rorátech 

(16. 12. 2023)

Betlém v kostele
sv. Jakuba 

(23. 12. 2023)



Instalace výstavy Biblí 
(leden 2024)

První neděle postní
v kostele sv. Jakuba

(18. 2. 2024)



Obhlídka kostela Navštívení
Panny Marie s památkáři 

(22. 2. 2024)

Velikonoční tvoření 
(23. 3. 2024)



Hudebníci, kteří vystoupili 
na 1. Svatojakubském koncertu 

(duben 2024)

Pavel Hejný připevňuje zvon
v kostele sv. Jakuba 

(duben 2024)



Hudebníci, kteří vystoupili na
2. Svatojakubském koncertu 

(květen 2024)

Zaměřování hospodářských
budov u přeloučské fary

(červen 2024)



Při akci Letní posezení 
se také hrabalo seno 

(15. 6. 2024)

Dámský klub vzájemné
podpory (28. 6. 2024)



Účastníci cyklopoutě do Choltic-Luhů (červenec 2024)

    Netradiční koncert
v kostele sv. Jakuba 

(30. červen 2024)



Z červencového
Svatojakubského koncertu

Účastníci příměstského
tábora (červenec 2024)



Účastníci příměstského
tábora (červenec 2024)

Na komunitní
zahradě (léto 2024)



Zahradní slavnost      
25. srpna 2024.

Uprostřed je pan farář
Zdeněk Skalický

Při Zahradní slavnosti bylo
na farní zahradě živo  

(25. 8. 2024)



Cimbálová hudba Grošák
hraje na Zahradní slavnosti 

(25. 8. 2024)

Sbor Vlastislav zpívá
v kostele sv. Jakuba 

(září 2024)



Pan farář tahá vodu
z vytopeného sklepa fary

(září 2024)

Stav márnice u kostela
sv. Jakuba (1. 10. 2024)



Anketní lístek při sčítání
farníků (14. 10. 2024)

Slavnost výročí znovu
svěcení kostela sv. Jakuba,
uprostřed biskup Jan Vokál

(19. 10. 2024)



Biřmovanci a další účastníci slavnosti 
(19. 10. 2024)

V rámci říjnového
příměstského tábora pomohly

děti zamést listí na farní
zahradě



O
brazová příloha – plakáty:

Přikládám
e

 výběr
 plakátů

 z
 liturgického

 roku
 2023-2024.

A
utorkou

 plakátů
 je

 většinou
 L

ucie
 H

adáčková, jen
 některé

vytvořila M
onika V

ilím
ová ze spolku Spokojení lišáci, z. s.












